TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 320 / 2021 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 084, de 2021 –SEI Nº 21.0.000016484-1

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para ingresso e participação no evento I SEMINÁRIO
ESTADUAL SOBRE POLÍTICA DE ATENÇÃO ÀS PESSOAS EGRESSAS DO SISTEMA PENAL a se realizar no dia 16 de setembro de 2021, mediante as condições determinadas
neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

1.1 Nome: I Seminário Estadual sobre Política de Atenção às Pessoas Egressas do Sistema Penal

1.2 Objetivo: Promover formação aos servidores do sistema penal, a Rede de Apoio às Pessoas Egressas do Sistema Penal, demais profissionais e sociedade civil, bem como divulgar os
serviços prestados e público atendido pelo escritório social, para o fortalecimento da Política de Atenção as Pessoas Egressas, Pré-egressas e Familiares.

1.3 Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 3 a 15  de setembro  de 2021.

1.4 Inscrições: As inscrições serão realizadas por meio do Sistema Acadêmico da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (SAV/ESMAT),e o link será disponibilizado no Portal da
Esmat.

1.5 Públicos-Alvos: Magistrados e magistradas, servidores e servidoras do sistema de justiça, do sistema penal, a Rede de Apoio às Pessoas Egressas do Sistema Penal, demais
profissionais interessados no tema e sociedade civil.

1.6 Carga Horária: 5 horas-aula

1.7 Modalidade: EaD

1.8 Local: Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistrtura Tocantinense (ESMAT)

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 1000

3. PRÉ-REQUISITOS

3. Serem magistrados e magistradas do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;

3. Serem servidores e servidoras do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;

3. Serem servidores e servidoras do sistema penal do Estado do Tocantins;

3. Serem servidores e servidoras da Secretaria de Cidadania e Justiça (SECIJU);

3. Serem servidores e servidoras do Poder Executivo local e de outros estados interessados na temática;

3. Serem servidores e servidoras da Rede de Apoio às Pessoas Egressas do Sistema Penal;

3. Serem estudantes;

3.8   Serem da comunidade em geral que tenha interesse na temática abordada;

3.9   Necessário que os(as) inscritos(as) e os(as) palestrantes tenham internet em seus equipamentos, que são de sua responsabilidade

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os inscritos e as inscritas deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste edital específico.

4.2 A frequência será computada no momento em que o(a) participante efetuar o seu login de acesso no Sistema Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à transmissão do Evento, link este
que será disponibilizado, no Portal Esmat, para acesso na data do Evento;

4.3 Não haverá aferição de nota aos alunos e às alunas;

4.4 Problemas de acesso à plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da Escola pelo e-mail: saesmat@tjto.jus.br ou pelo telefone: (63) 3218-4256;

4.5 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será comunicada por e-mail. Para tanto, os inscritos e as inscritas deverão atualizar
seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

I SEMINÁRIO ESTADUAL SOBRE POLÍTICA DE ATENÇÃO ÀS PESSOAS EGRESSAS DO SISTEMA PENAL

Descritores Conteúdo Programático e/ou Atividades

Data Dia 16 de setembro de 2021

Horário Das 13h às 13h30

Ambientação Ambientação à Plataforma do Evento – Este momento será destinado ao(à) aluno(a) no Portal Esmat (esmat.tjto.jus.br), para acessar ao link do evento e registrar sua
frequência.

Horário Das 13h30 às 14h

Abertura do
Evento

Abertura do Evento

Secretário Héber Luis Fidelis Fernandes

Secretaria da Cidadania e Justiça

Juiz Allan Martins Ferreira

Tribunal de Justiça do Tocantins

Carga
Horária 30m

TEMA I

Tema Apresentação do modelo de Política de Atenção às Pessoas Egressas/Fortalecimento e Qualificação do Escritório Social.

Horário Das 14h às 15h

Palestrante Felipe Athayde Lins de Melo

Conteúdos
Programáticos Contexto de surgimento da atenção às Pessoas Egressas – Proposta de política nacional – Papel do Conselho Nacional de Justiça – Os Escritórios Sociais

Objetivo
Específico

Permitir a compreensão do contexto, possibilidades e desafios para a criação de uma Política Nacional de Atenção às Pessoas Egressas do sistema prisional, bem como do
papel da rede de Escritórios Sociais para o fomento e indução desta Política

Metodologia

Videoconferência na plataforma Google Meet;

Recursos multimídias variados;

Interação, em tempo real, pelo chat, entre palestrantes e participantes.

Carga Horária 1h

TEMA II

Tema Fomento à adoção de mecanismos Estaduais e Municipais de empregabilidade e alocação de mão de obra de pessoas pré-egressas e egressas

Horário Das 15h as 15h40

Palestrante Cezar Augusto Correia Delmondes

Conteúdos
Programáticos

Orientação técnica conjunta - Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN) e Conselho Nacional de Justiça (CNJ) - sobre implantação e fortalecimento de serviços
especializados de atenção à pessoa egressa do sistema prisional (patronatos / escritórios sociais) no âmbito dos convênios firmados a partir da portaria DEPEN 403/2020

Objetivo
Específico Demonstrar as ações realizadas desde o ano de 2019 por parte da Coordenação de Políticas de Participação Social e de Atenção ao Egresso

Metodologia Videoconferência na plataforma Google Meet;

Recursos multimídias variados;

Interação, em tempo real, pelo chat, entre palestrantes e participantes.

Carga Horária 40 min

TEMA III

Tema Participação da Sociedade Civil na Execução da Pena.

Horário Das 15h40 às 16h30

Palestrante Maria Palma Wolff

Conteúdos
Programáticos

A Importância da participação da comunidade.

A Participação da comunidade antes da ocorrência do fato criminoso (Caráter Preventivo).

A Participação da Comunidade na Execução Penal.

O Sistema Penal Brasileiro

A Política Criminal

Objetivo
Especifico Abordar a importância da sociedade no processo de ressocialização do apenado.

Metodologia

Videoconferência na plataforma Google Meet;

Recursos multimídias variados;

Interação, em tempo real, pelo chat, entre palestrantes e participantes.

Carga Horária 50 min

TEMA IV

Tema O papel da Rede de Atenção as Pessoas Egressas do Sistema Penal no processo de restabelecimento dos vínculos sociais.

Horário Das 16h30 às 17h20

Palestrantes
Mariana Leiras

Maria de Fátima Dourado da Silva

Conteúdos
Programáticos

Contextualização/ metodologia RAESP;

O papel da rede no controle social da política de atenção as Pessoas egressas;

Articulação com os Escritórios Sociais

Objetivos
Específicos

Proporcionar aos participantes conhecimento sobre redes;

Debater sobre o papel dos setores na atuação em rede;

Trazer a tona a pauta das pessoas egressas invisibilizada pela sociedade.

Metodologia

Videoconferência na plataforma Google Meet;

Recursos multimídias variados;

Interação, em tempo real, pelo chat, entre palestrantes e participantes.

Carga Horária 50 min

TEMA V

Tema Escritório Social como equipamento de concretização de direitos.

Horário Das 17h20 as 18h

Palestrante Leandro Bezerra de Sousa

Conteúdos
Programáticos

Resolução 307 CNJ de 17 de dezembro de 2019.

Política Nacional de Pessoas Egressas do Sistema Prisional

Aplicação da metodologia de mobilização de pessoas pré-egressas.

Liberdade e egressas do sistema prisional

Gestão e funcionamento dos escritórios sociais.

Objetivos
Específicos

Contribuir para a formação dos servidores do sistema penal, demais profissionais e sociedade civil

Contribuir para o fortalecimento da Política de Atenção as Pessoas Egressas, Pré -egressas e Familiares.

Divulgar os serviços ofertados pelo Escritório Social

Apresentar ao público atendido as metodologias de atendimento e fluxogramas

Informar sobre os avanços na inclusão social das pessoas egressas.

Metodologia

Videoconferência na plataforma Google Meet;

Recursos multimídias variados;

Interação, em tempo real, pelo chat, entre palestrantes e participantes.

Carga Horária 40 min

INTERATIVIDADE ENTRE OS PARTICIPANTES E PALESTRANTES

Horário Das 18h às 18h30

Metodologia Interação, em tempo real, pelo chat, entre palestrantes e participantes.

Carga horária 30 min

Carga 5 horas-aula

Horária
Total

 9.1 PALESTRANTES

9.1.1

Nome Felipe Athayde Lins de Melo

Síntese do
Currículo

Doutor e Mestre em Sociologia pela Universidade Federal de São Carlos, onde integra o Grupo de Estudos sobre Violência e Administração de Conflitos. É membro
fundador do Laboratório de Gestão de Políticas Penais, da Universidade de Brasília. Possui pós-graduação em Gestão de Organizações do Terceiro Setor, graduação em
Filosofia e formação em metodologias de trabalho cooperativo pelo GETS/United Way of Canada. Foi gerente e superintendente da Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro
Pimentel (2004 - 2012), órgão da Secretaria de Administração Penitenciária de São Paulo e desde 2015 é consultor em políticas prisionais, atuando por intermédio do
PNUD - Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento. Atualmente coordena o eixo de Políticas de Cidadania e Garantia de Direitos, no Conselho Nacional de
Justiça

9.1.2

Nome Cezar Augusto Correia Delmondes

Síntese do
Currículo

Tecnólogo em Segurança Pública – Instituto Superior de Ciências Policiais da PMDF. Pós-Graduação Lato Sensu em Tópicos em Criminologia E Justiça Criminal -
Faculdade Instituto Brasil de Ensino – IBRA. Agente Federal de execução penal – (2006 até os dias atuais). Coordenador da Coordenação de Políticas de Participação
Social e de Atenção ao Egresso; Membro da comissão de criação da Doutrina Nacional de Inteligência Penitenciária; Membro da comissão de criação dos protocolos de
segurança penitenciária do Sistema Penitenciário Federal – SPF; Fundador e integrante do Grupo de Ações Especiais – GAEP do SPF; Instrutor de armamento e tiro na
Escola Nacional de Serviços Penais – ESPEN; Instrutor de Escolta Armada; Instrutor de Intervenção Tática; Instrutor de Inteligência Penitenciária; Instrutor de Técnicas e
tecnologias de instrumentos de menor potencial ofensivo – IMPO.

9.1.3

Nome Maria Palma Wolff

Síntese do
Currículo

Possui graduação em Serviço Social pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (1980), especialização em Supervisão e mestrado em Serviço Social pela
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (1990) e doutorado em Direitos Humanos e Liberdades Fundamentais pela Universidade de Zaragoza/ES(2003) e

pós-doutorado pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. Foi presidente do Conselho Penitenciário do Estado do RS e Diretora Geral do Instituto Psiquiátrico
Forense Maurício Cardoso; Coordenou o Observatório de Direitos Humanos da Penitenciária Feminina madre Pelletier e foi consultora da Subsecretaria de Promoção dos
Direitos da Criança e o Adolescente para a elaboração do relatório da Convenção dos Direitos da Criança da Organização da Nações Unidas. Foi consultora do
PNUD/Depen para elaboração da política nacional para atendimento à pessoa egressa do sistema penitenciário e docente da dos cursos de Serviço Social na Universidade
do Vale dos Sinos e na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul até 2017. Participou de consultorias junto ao Conselho Nacional de Justiça e PNUD para
elaboração da política nacional de atenção à pessoa egressa do Sistema Penal. Possui pesquisas e trabalhos publicados nas áreas de direitos humanos, violência, políticas
penais e penitenciária. Atualmente é membro do Laboratório de Gestão de Serviços Penais d

9.1.4

Nome Mariana Leiras

Síntese do
Currículo

Coordenadora estadual do Programa Fazendo Justiça, nos Estados do Tocantins e Rio de Janeiro (CNJ/PNUD); Possui graduação e Mestrado em Serviço Social; MBA em
Gestão de QSMS e Sustentabilidade. Atuou no executivo do Rio de Janeiro, como assessora de planejamento e coordenação na Fundação Santa Cabrini, gestora do trabalho
prisional. É co fundadora da Rede de Atenção às Pessoas Egressas do Sistema Prisional – RAESP; possui experiência na área de Assistência Social, com ênfase no Sócio
Jurídico e Direitos Humanos.

9.1.5

Nome Leandro Bezerra de Sousa

Síntese do
Currículo

Coordenador do Escritório Social de Palmas Tocantins. Servidor Efetivo do Quadro da Execução Penal e Segurança Penitenciária do Tocantins (Agente Analista em
Execução Penal). Possui Graduação em Serviço Social pela Universidade Federal do Tocantins. Pós-graduação em Políticas de Educação, Pobreza e Desigualdade Social
pela Universidade Federal do Tocantins. É mestrando em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense e Universidade
Federal do Tocantins. Foi Gerente de Reintegração Social, Trabalho e Renda do Sistema Penal nos anos de 2019 e 2020.

9.1.6

Nome Maria de Fátima Dourado da Silva

Síntese do
Currículo

Bacharel em Direito - membra da Coordenação da Rede de Atenção às Pessoas Egressas do Sistema Prisional no Tocantins - RAESP/TO, Presidente da Comunidade
Kolping de Palmas, integrante do Observatório Popular de Saúde e Direitos Humanos no Tocantins, Associada do Centro de Direitos Humanos de Palmas, foi coordenadora
do Comitê Estadual de Combate a Tortura no Tocantins, for presidente do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos exercício Nov/2013 a Mai/2015 e Nov/2018-
Nov/2020.

9.2 DADOS DA EMPRESA (Quando necessário)

Nome

CNPJ

Telefone

Email

6.  DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser encaminhados à Coordenação do Seminário.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 09/09/2021, às 13:30, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 3892034 e o código CRC 4264D1F3.

http://sei.tjto.jus.br/verifica/

21.0.000016484-1 3892034v4